《2022年全国医院财务绩效改革公益论坛》
各有关单位：

当前，在深化医改持续发力的新背景下，新冠疫情的冲击影响对医院运营能力提出了新的要求，公立医院收不抵支现象普遍，医院持续良性运营面临挑战。面对医院经济运行压力不断增大，至今为止，国家卫健委联合国家中医药局连续出台了《关于开展“公立医疗机构经济管理年”活动的通知》《关于加强公立医院运营管理的指导意见》《关于印发公立医院内部控制管理办法的通知》《公立医院全面预算管理制度实施办法》《公立医院成本核算规范》共五份文件指导公立医院的运营管理工作，赋能公立医院加强经济管理。五份文件的接连出台释放出强烈的信号：强调通过医院运营管理过好“紧日子”，强化科学管理，保障医院高质高效运营。

为贯彻落实相关文件要求，提升后疫情时代公立医院经济运营管理水平，总结沉淀和分享标杆医院运营管理的实践经验，探讨解决医院运营管理中的重点、难点问题和困惑，保障医院高质高效运营，推进公立医院实现高质量发展。为此我中心应广大新老学员的要求《2022年全国医院财务绩效改革公益论坛》定于贵州·贵阳，现将有关事项通知如下：
【时间地点】

会议时间：2022年8月18日-20日（8月18日全天报到，19日、20日两天上课）

会议地点：贵州.贵阳（具体会场报到前两周以报到通知书形式通知）

主办单位：安徽医本源医疗企业管理中心

【学习对象】

各级卫计委（卫生局）领导、医疗机构、医院院长、书记、副院长、人力资源部、质控办、办公室、财务科、审计科、经管办、成本核算科、医务科、运营部、护理部、医院物价管理人员、医保科、信息部、后勤保障等职能部门。
课程大纲：

模块一：加强全面预算管理提升医院管理水平

医院全面预算目标的确定方法与分解

医院全面预算编制的方法和内容

预算的“分级归口”管理

预算在执行过程中的审批各预算调整

预算报告与考评

预算考评与绩效考核相关联

预算编制模式及应用案例分析

案例：医务部部门预算的基本信息及需求
模块二：《DIG与DIP在支付方式下医院成本管理》助推医院高质量发展
1.DRG在医院落地实施中详细介绍具体实施的方法、操作路线和推广能实际落地的经验与医院管理变革

2.医药信息化和临床数据管理在DRG中的应用
3.DRG\DIP支付方式下公立医院成本控制
4.DRG\DIP支付方式下驱动科室精细化管理
5.DRG在医院质量控制中如何使用 DRG 进行分析质量问题并加以改进
6.DRG医院绩效考核评价的基本思路以及 DRG 在绩效考核评价中的应用
7.DRG 预付费制度改革对医院的影响以及医院应该建立的应对机制以及医院管理策略的调整
模块三：绩效管理实操案例

1.以预算或政府核定绩效工资总额的方式，确定医用人力成本（绩效工资）总量

2.对临床、医技、医辅、职能部门进行科室绩效评价及考核，按照科室评估确定临床及医技科室排序、系数、绩效工资标准

3.实施院部对中层干部、护理部对护士长、科室对员工的岗位绩效考核

4.海氏评分法、进行岗位评价，确定岗位价值及价值差异

5.确定医技、医辅、职能部门科室平衡记分卡

6.绩效考核及薪酬分配的框架与流程

7.确定年度用于绩效工资总量

8.现有医院运转模式下与工作量相关的方法

9.临床医技科室月度绩效考核指标

10.医辅及职能部门月度绩效考核指标

模块四：《医院运营管理体系建设助力医院高质量发展》

1.运营管理政策解读：两大核心、两大工具、四大核心资源、管理目的、管理手段；

2.精细化财务运营管理体系的建设；

3.公立医院高效运营管理要素分析；

4.经济运营管理整体布局；

5.部门定位与目标：层面、定位、目标全面解析；

6.运营管理核心业务板块案例解析：

（1)全面预算管理体系建设；

（2）业务流程管理创新案例分析；

（3）公立医院绩效管理体系建设；

（4）资源科学配置管理；

（5）医院“专项”工作推进机制案例；

【授课老师】

操礼庆：正高级会计师，现任中国科技大学附属第一医院（安徽省立医院）, 党委委员、总会计师。安徽省学术和技术带头人，全国会计领军人才，安徽省首批会计领军人才，享受省政府特殊津贴。兼任国务院医改办综合医改效果评价专家、财政部管理会计咨询专家、财政部内部控制标准委员会咨询专家、国家卫计委综合绩效评价专家、公立医院行政领导人员职业化培训专家、安徽省人社厅专家咨询委员会委员、安徽省卫计委医改专家委员会委员。兼任中国总会计师协会卫生健康分会副会长、中国卫生经济学会理事兼卫生财会分会常务理事、安徽省总会计师协会副会长兼会计信息化专业委员会主任委员、安徽省会计学会理事。
梁轶：四川大学华西第二医院规划财务部长，全国卫生健康行业经济管理领军人才，中国总会计师协会卫生健康分会副秘书长，国家卫健委财务司预算项目评审，资产评审专家主持多项财政部，国家卫健委省级科研课题并获奖。
左  煌：西安交通大学医学院临床医学学士、西安交通大学管理学学士、西安交通大学公共卫生硕士、西安交通大学流行病与统计学博士、现任西安交通大学医学院第一附属医院运营管理部副部长。主要负责医院精细化运营分析，科室经营管理分析，大型仪器设备效绩评价，人力资源评估，托管医院运营状况监管，医院空间规划和运营创新项目管理。西安交大医疗双创孵化基地创始人。曾获2018亚洲医院管理奖（中国奖）最佳患者安全项目卓越奖，擅长医疗管理信息化和管理工具的应用。

张丽华:武汉大学中南医院规划运行部部长，金融学博士，正高级会计师。中国医院品质管理联盟平衡计分卡专业委员会委员，湖北省医院协会医院运营管理专业委员会常务委员兼秘书长，武汉市医院协会理事，武汉市高级会计人才，武汉大学健康治理研究中心兼职研究员，武汉大学公共管理硕士（MPA）校外兼职导师，医管畅销书《医院运营管理：方法、实践、案例》的作者。
【报名方式】为能得到席位请您尽快安排将报名表填写回执给我们

[image: image1.jpg]

【 联系人 】王涵 【报名电话】13381222034  微信同步

【报名邮箱】289484550@qq.com

【单位名称】安徽医本源医疗企业管理有限公司
[image: image2.png]

【 账 号 】3405 0167 22080 0001 205
【开户行】中国建设银行股份有限公司芜湖中山路支行

本次会议为公益课程：每人收取380元包含（讲义，资料费，结业证书费，场地费）统一开成培训费或服务费，请参会单位提前汇款办理费用发票提前开好带去会议现场。参会单位赠送（医院绩效方案设计指标）（医院绩效管理工具设计）(医院岗位职责设计指标）（医院绩效管理表单）（财务绩效设计流程）（医院财务绩效管理制度设计）共六本电子版。食宿统一安排，费用自理，报到时收取。

                               安徽医本源医疗企业管理中心

                                     2022年7月14日

报名学习回执表
单位名称：

	姓名
	职务
	单位名称（发票抬头）及

税号或社会信用代码
	联系方式
	开票科目（培训费、会务费、咨询费）

	住宿  需要几个标间/大床房

	负责联系人

	负责人邮箱

	住宿天数： 年  月   日---  日
	联系人：王涵 1381222034